
 

 

Pagina 1 di 4 

 

 

 
 

GIUNTA REGIONALE 
 

 

 

DETERMINAZIONE n. DPC002/33             del 24/10/2023   
 
 

DIPARTIMENTO DIPARTIMENTO TERRITORIO - AMBIENTE 

SERVIZIO Valutazioni Ambientali 

UFFICIO 

OGGETTO: 

Supporto Tecnico Amministrativo 

Liquidazione fattura n. 95/23 del 18.09.2023 per attività assegnate alla Soc. Abruzzo Progetti S.p.A. a 
seguito di Convenzione sottoscritta in data 03.02.2023 e la cui spesa è stata impegnata con 
Determinazione n. DPC002/07 del 03.02.2023 

 
 
 
 
 

                   IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 

VISTA la Legge Regionale n. 34 del 01.10.2007 e ss.mm.ii. che, all’art. 11, attribuisce ad Abruzzo 
Engineering S.c.p.a, l’esercizio dei diritti speciali ed esclusivi dell’ente Regione al fine di dare 
concreta attuazione alle funzioni ed attività relative alla sicurezza ambientale e territoriale; 
 

VISTA la Legge Regionale 16 luglio 2015 n. 20 recante “Disposizioni riguardanti Abruzzo Engineering 
S.c.p.a.”; 
 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 787 del 19.9.2015 avente ad oggetto “Abruzzo Engineering 
S.c.p.a. – disciplinare di progetti e servizi affidati ad Abruzzo Engineering S.c.p.a.- approvazione 
schema di accordo quadro”; 
 

PRESO ATTO dell’Assemblea Straordinaria della Società “ABRUZZO ENGINEERING società consortile per 
azioni, in liquidazione” del 14.02.2017 con la quale Abruzzo Engineering S.c.p.a. ha cambiato 
denominazione sociale in “Abruzzo Engineering S.p.A. unipersonale” e in esito alla quale la Regione 
Abruzzo diventava proprietaria del 100% delle quote del capitale di Abruzzo Engineering; 
 

PRESO ATTO di quanto previsto dall’art. 1, comma 3, della legge regionale n° 20/2015 e dallo Statuto della società, 
secondo cui la stessa è qualificabile quale società “in house providing” soggetta ad un controllo 
determinante della Regione Abruzzo; 

CONSIDERATO
  

che in data 31.12.21 è stato sottoscritto l'Accordo Quadro tra la Regione Abruzzo e la società in house 
Abruzzo Engineering S.p.a. per gli affidamenti alla Società da parte della Regione, ai sensi della 
D.G.R. 941/2021; 
 

  



 

 

Pagina 2 di 4 

 

  
 

VISTO  il verbale di Assemblea Straordinaria di Abruzzo Engineering S.p.A. del 06.06.2022 rep. 34127, di 
modifica della denominazione sociale da Abruzzo Engineering S.p.A. ad Abruzzo Progetti S.p.A.; 
 
 

CONSIDERATO 
 
 
 
 
 
VISTA 
 
 
VISTA 
 
 
 
 
VISTA 
 
 
VISTA 
 
 
 
 
 
 
 

che lo scrivente Servizio ha proceduto alla definizione di una Convenzione (All.02) con la Società 
Abruzzo Progetti S.p.A., convenzione che è stata sottoscritta in data 03.02.2023 per un importo 
complessivo pari ad € 217.976,01 (euro duecentodiciassettemilanovecentosettantasei/01) per il 
periodo dal 01.01.2023 al 31.12.2023 per n. 3 unità lavorativa e per il periodo dal 01.02.2023 al 
31.12.2023 per n. 1 unità lavorativa di consulenza;  
 
la richiesta del nuovo Codice Unico del Progetto (CUP), relativa alla Convenzione allegata alla 
presente, avvenuta in data 02.02.2023 con Codice numero C19B23000030002; 
 
la Determinazione n. DPC002/07 del 03.02.2023 con la quale si procedeva all’impegno della somma 
di € 217.976,01 (euro duecentodiciassettemilanovecentosettantasei/01) sull’esercizio finanziario 
2023 sul capitolo di spesa n. 1001 art. 1 P.d.C. 1.03.02.16.000 denominato “Integrazione risorse 
Abruzzo Progetti” , per un affidamento di servizi alla Soc. Abruzzo Progetti S.p.A.; 
 
la Determinazione n. DPC002/21 del 22.05.2023 con la quale si procedeva alla liquidazione della 
somma di € 46.226,73 (euro quarantaseimiladuecentoventisei/73); 
  
la fattura elettronica n. 95/23 del 18.09.2023,  pervenuta agli atti del Servizio, che si allega alla 
presente determinazione a farne parte integrante e sostanziale (All.01), con importo complessivo pari 
ad € 90.540,32 (euro novantamilacinquecentoquaranta/32) e i seguenti dati riepilogativi: 

 Aliquota IVA (%): 22.00 
 Arrotondamento: 0.00 
 Totale imponibile/importo: 74.213,38 € 
 Totale imposta: 16.326,94 € 

 
CONSIDERATO 
 
 
 
VISTA 
 
 
 
 
VERIFICATA 
 
RITENUTO 
 
 
 
 
 
 
PRESO ATTO 
 
 
VISTA 
 
DATO ATTO 
 
 
 
 
 

che la fattura elettronica n. 95/23 del 18.09.2023  è stata emessa a seguito di approvazione del SAL 
(All.03) relativo alle attività espletate nel periodo di riferimento dal 01.04.2023 al 31.08.2023 per n. 
3 unità lavorative e per n. 2 unità lavorativa di consulenza; 
 
l’email di Abruzzo Progetti S.p.A. del 20.09.2023 con la quale si fa presente che “sulla base delle 
indicazioni ricevute dal DPC, si è provveduto ad una riorganizzazione, senza aumento di spesa, delle 
risorse esterne che, nel Vs. caso ha comportato il coinvolgimento di due unità e non di una come 
previsto inizialmente”; 
 
la correttezza di quanto riportato nella suddetta fattura; 
 
di dover procedere al pagamento della fattura n. 95/23 del 18.09.2023 per la somma complessiva € 
90.540,32 (euro novantamilacinquecentoquaranta/32) in favore della società Abruzzo Engineering 
S.p.A. ora Abruzzo Progetti S.p.A. relativa alle attività svolte dal 01.04.2023 al 31.08.2023 per n. 3 
unità lavorative e per n. 2 unità lavorativa di consulenza da imputare sul Capitolo di Spesa n. 1001 
art. 1 P.d.C. 1.03.02.16.000 denominato “Integrazione risorse Abruzzo Progetti” del bilancio di 
previsione per il corrente esercizio finanziario, che presenta sufficiente disponibilità; 
 
della regolarità del Durc On Line identificato con Numero di Protocollo INPS_ NPS_ 38058412 del 
17.10.2023 con validità fino al 14.02.2024 (All.04) 
 
la Determinazione dell’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici (AVCP) n. 4 del 07.07.2011; 
 
che per effetto di quanto disposto dalla suddetta Determina AVCP 4/2011, relativamente alla 
tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’articolo 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136, devono 
ritenersi escluse dall’ambito di applicazione della legge n. 136/2010 (e quindi dall’ambito di 
applicazione della tracciabilità) le movimentazioni di danaro derivanti da prestazioni eseguite in 
favore di pubbliche amministrazioni da soggetti, giuridicamente distinti dalle stesse, ma sottoposti ad 



 

 

Pagina 3 di 4 

 

 
 
 
PRESO ATTO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
DATO ATTO 
 
 
VISTO 
 
VISTA 
 
 
VISTA 
 
VISTA 
 
 
VISTA 
 
 
 
 

un controllo analogo a quello che le medesime esercitano sulle proprie strutture (cd. affidamenti in 
house); 
 
che la Circolare del Ministero dell’Economie e delle Finanze n. 22 del 29.07.2008 (chiarimenti in 
merito all’applicazione del Decreto Ministeriale 18 gennaio 2008, n. 40 concernente “Modalità di 
attuazione dell’articolo 48-bis del decreto del Presidente della Repubblica 29 settembre 1973, n. 602, 
recante disposizioni in materia di pagamenti da parte delle Pubbliche Amministrazioni”) ha precisato 
che non risulta necessario l’espletamento della procedura di verifica prevista all’art. 2 del D.M. 
18.01.2008 n. 40 (richiesta a Equitalia Servizi S.p.A. di eventuali inadempimenti a carico del 
beneficiario per pagamenti di importo superiore a 5.000 euro – rif. Circolare n.13 del 21/03/2018) in 
caso di pagamenti a favore di società a totale partecipazione pubblica e per i pagamenti disposti a 
favore di Amministrazioni Pubbliche ricomprese nell’elenco predisposto annualmente dall’ISTAT ai 
sensi dell’art. 1, comma 5, della L. n. 311/2014; 
 
della necessità di procedere alla pubblicazione, nel rispetto degli obblighi di cui agli artt. 26 e 27 del 
D.Lgs. 33/2013, degli atti connessi alla presente erogazione; 
 
l’art. 33 della L.R. n. 3/02 recante “Ordinamento contabile della Regione Abruzzo”; 
 
la L.R. 20.01.2021 n. 1 “Disposizioni finanziarie per la redazione del bilancio di previsione 
finanziario 2021-2023 della Regione Abruzzo”; 
 
la L.R. 20.01.2021 n. 2 “Bilancio di previsione finanziario della Regione Abruzzo 2021/2023”; 
 
la DGR n. 63 del 15.02.2021 “Documento Tecnico di Accompagnamento e Bilancio Finanziario 
Gestionale per il triennio 2021-2023 e relativi allegati. Approvazione”; 
 
la L.R. n. 77 del 14.09.1999 concernente “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro 
della Regione Abruzzo” ed in particolare l’art. 5, comma 2, lettera a) che prevede l’adozione da parte 
dei Dirigenti dei Servizi degli atti e dei provvedimenti amministrativi compresi quelli che impegnano 
l’amministrazione verso l’esterno; 

ACCERTATA 
 
 
 

la regolarità tecnico-amministrativa della procedura seguita e valutata la legittimità del presente 
provvedimento; 

  

DETERMINA  

per le motivazioni riportate in premessa che costituiscono parte integrante e sostanziale della presente Determinazione, 

 

DI DISPORRE il Servizio Ragioneria a liquidare ed erogare la somma totale di € 90.540,32 (euro 
novantamilacinquecentoquaranta/32) secondo i seguenti dettagli di pagamento: 

Beneficiario del pagamento: ABRUZZO PROGETTI S.P.A. 

Modalità: bonifico 

 Imponibile: 74.213,38 € 
  
 Imposta: 16.326,94 € 

Codice IBAN: IT54A0832703602000000013052 

Codice ABI: 08327 

Codice CAB: 03602 



 

 

Pagina 4 di 4 

 

 

DI DISPORRE che le somme trovano capienza sul Cap. di Spesa sul Capitolo di Spesa n. 1001 art. 1 P.d.C. 
1.03.02.16.000 denominato “Integrazione risorse Abruzzo Progetti” impegnate con Determinazione 
DPC002/07 del 03.02.2023; 
 

DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Servizio Bilancio - Ragioneria - DPB 014 per il seguito di competenza; 
  

DI DISPORRE La pubblicazione del presente atto nella sezione Amministrazione trasparente del sito web ufficiale 
della Giunta Regionale d’Abruzzo al fine di dare seguito all’adempimento di cui agli artt. 26 e 27 del 
D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33; 
 

 

 

L’Estensore 
Responsabile dell’Ufficio  

Supporto Tecnico Amministrativo 
Ing. Silvia Ronconi 

FIRMATO ELETTRONICAMENTE 
 

Il Dirigente del  
Servizio Valutazioni Ambientali 

Ing. Erika Galeotti 
FIRMATO DIGITALMENTE 

 

 

Si allega: 

All.01): fattura n. 95/23 del 18.09.2023 

(All.02): convenzione  

(All.03): SAL datato 23.10.2023 

(All.04): DURC 

 

 

 


		2023-10-24T10:07:38+0200
	ERIKA GALEOTTI




